

AS REPORTED BY THE STANDING COMMITTEE

A

BILL

further to amend the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan

WHEREAS it is expedient further to amend the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan for the purposes hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows:-

1. Short title and commencement.—(1) This Act may be called the Constitution (Amendment) Act, 2020.

(2) It shall come into force at once.

2. Amendment of Article 140A of the Consitution. – In the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan, 1973 In Article 140A, after clause 2, following new clause (3) shall be added, namely: -

“(3) The Federal Government and the Provincial Governments shall make necessary arrangements including amendments in existing law, if so required, in such a way that the Election Commission may hold Election within 120 days after the expiry of term of Local Government;
Provided that in case of existing Local Government system is completely replace with new Local Government system or substantially altered during its currency by any Government then, such enactment shall be made at least one year prior to expiry/completion of tenure of existing Local Governments.”

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

The elected local bodies are directly concerned with the well being of General Public, and play an important role for the solution of 70% issues of the local people. Due to existence of the local bodies, the dependency on Federal and Provincial Governments is drastically decreased. The local people are in direct contact with the elected local bodies and they invite the attention of these bodies toward the solution of their problems in a better manner due to which the general public obtain facilities of life at their door step, and their issues are resolved. The elected local bodies are like the back-bone of any civil society and their absence increase the problems and difficulties for the general public. Therefore, the establishment and existence of elected local bodies as per constitution of the Islamic Republic of Pakistan is indispensable.

Sd/-

SYED JAVED HUSNAIN
Member, National Assembly

[*As* INTRODUCED IN THE NATIONAL ASSEMBLY]

A

BILL

further to amend the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan

WHEREAS it is expedient further to amend the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan for the purposes hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows:-

1. Short title and commencement.—(1) This Act may be called the Constitution (Amendment) Act, 2020.

(2) It shall come into force at once.

2. Amendment of Article 140A of the Constitution.— In the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan, in Article 140A, after clause (2), the following clauses (3) and (4), shall be added, namely:-

“(3) The Federal and all Provincial Governments are bound to hold Local Government Election within 60 days.

(4) The Federal Government and all Provincial Governments should not suspend the Local Government institute more than 60 days.”

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

The elected local bodies are directly concerned with the well being of General Public, and play an important role for the solution of 70% issues of the local people. Due to existence of the local bodies, the dependency on Federal and Provincial Governments is drastically decreased. The local people are in direct contact with the elected local bodies and they invite the attention of these bodies toward the solution of their problems in a better manner due to which the general public obtain facilities of life at their door step, and their issues are resolved. The elected local bodies are like the back-bone of any civil society and their absence increase the problems and difficulties for the general public. Therefore, the establishment and existence of elected local bodies as per constitution of the Islamic Republic of Pakistan is indispensable.

Sd/-

SYED JAVED HUSNAIN
Member, National Assembly

in such a way that the Election Commission may hold Election within 120 days after the expiry of term of Local Government;

Provided that in case of existing Local Government system is completely replace with new Local Government system or substantially altered during its currency by any Government then, such enactment shall be made at least one year prior to expiry/completion of tenure of existing Local Governments."

4. The Committee recommended that the Bill as reported by the Standing Committee placed at **(Annex-B)**, may be passed by the National Assembly.

Sd/-

TAHIR HUSSAIN

Secretary

Islamabad, the 14th October, 2021

Sd/-

(RIAZ FATYANA)

Chairman

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

REPORT OF THE STANDING COMMITTEE ON LAW AND JUSTICE ON THE CONSTITUTION (AMENDMENT) BILL, 2021

1. Chairman of the Standing Committee on Law and Justice, have the honour to present this report on the Bill further to amend the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan [The Constitution (Amendment) Bill, 2021, Article 140A] (Private Member's Bill) referred to the Committee on 08th January, 2020.

2. The Committee comprises the following: -

1. Mr. Riaz Fatyana	Chairman
2. Mr. Atta Ullah	Member
3. Mr. Lal Chand	Member
4. Mr. Muhammad Farooq Azam Malik	Member
5. Ms. Kishwer Zehra	Member
6. Ms. Maleeka Ali Bokhari	Member
7. Mr. Muhammad Sana Ullah Khan Masti Khel	Member
8. Malik Muhammad Ehsan Ullah Tiwana	Member
9. Agha Hassan Baloch	Member
10. Mr. Junaid Akbar	Member
11. Ms. Shunila Ruth	Member
12. Mr. Mohsin Nawaz Ranjha	Member
13. Rana Sana Ullah Khan	Member
14. Ch. Mehmood Bashir Virk	Member
15. Mr. Usman Ibrahim	Member
16. Khawaja Saad Rafique	Member
17. Mr. Qadir Khan Mandokhail	Member
18. Syed Naveed Qamar	Member
19. Dr. Nafisa Shah	Member
20. Ms. Aliya Kamran	Member
21. Barrister Dr. Muhammad Farogh Naseem Minister for Law and Justice	Ex-officio Member

3. The Committee considered the Bill as introduced in the National Assembly placed at (Annex-A), in its meetings held on, 21st October 2020, 5th May, 03rd June, and 07th October, 2021. The Committee proposed the following amendment, therein: -

Clause 2

Clause 2 shall be substituted with the following: -

"2. Amendment of Article 140A of the Constitution. – In the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan, 1973 In Article 140A, after clause 2, following new clause (3) shall be added, namely: -

(3) The Federal Government and the Provincial Governments shall make necessary arrangements including amendments in existing law, if so required,

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

دستور (ترمیمی) بل، ۲۰۲۱ء پر قائمہ کمیٹی برائے قانون و انصاف کی رپورٹ

میں، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے قانون و انصاف ۸ جنوری، ۲۰۲۰ء کو کمیٹی کے سپرد کردہ اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور میں مزید ترمیم کرنے کے بل [دستور (ترمیمی) بل، ۲۰۲۱ء آرٹیکل ۱۳۰ الف] (نئی رکن کا بل) پر رپورٹ ہذا پیش کرنے کا شرف حاصل کرتا ہوں۔

۲۔ کمیٹی درج ذیل اراکین پر مشتمل ہے:-

چیئر مین	۱۔ جناب ریاض فتیانہ
رکن	۲۔ جناب عطاء اللہ
رکن	۳۔ جناب الال چند
رکن	۴۔ جناب محمد فاروق اعظم ملک
رکن	۵۔ محترمہ کشور زہرا
رکن	۶۔ محترمہ ملیکہ علی بخاری
رکن	۷۔ جناب محمد ثناء اللہ خان مستی خیل
رکن	۸۔ ملک محمد احسان اللہ نوانہ
رکن	۹۔ آغا حسن بلوچ
رکن	۱۰۔ جناب جنید اکبر
رکن	۱۱۔ محترمہ شنید روت
رکن	۱۲۔ جناب محسن نواز رانجھا
رکن	۱۳۔ رانا ثناء اللہ خان
رکن	۱۴۔ چوہدری محمود بشیر ورک
رکن	۱۵۔ جناب عثمان ابراہیم
رکن	۱۶۔ خواجہ سعد رفیق
رکن	۱۷۔ جناب قادر خان مندوخیل
رکن	۱۸۔ سید نوید قمر
رکن	۱۹۔ ڈاکٹر نفیسہ شاہ
رکن	۲۰۔ محترمہ عالیہ کامران
رکن	۲۱۔ بیرسٹر ڈاکٹر محمد فروغ نسیم
رکن بلحاظ عہدہ	وزیر برائے قانون و انصاف

۳۔ کمیٹی نے اپنے اجلاسوں منعقدہ ۲۱ اکتوبر، ۲۰۲۰ء، ۵ مئی، ۳ جون اور ۷ اکتوبر، ۲۰۲۱ء کو (منسلکہ۔ الف) کے طور پر قومی اسمبلی میں پیش کردہ بل پر غور کیا۔ کمیٹی نے اس میں درج ذیل ترمیم تجویز کی۔

شق ۲

شق ۲ کو حسب ذیل سے تبدیل کر دیا جائے گا۔

”۳۔ دستور کے آرٹیکل ۱۳۰ الف کی ترمیم۔ اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور میں، آرٹیکل ۱۳۰ الف میں، شق ۲ کے بعد درج ذیل نئی

شق (۳) کا اضافہ کر دیا جائے گا، یعنی:-

وفاقی حکومت اور صوبائی حکومتیں موجودہ قانون میں، اگر ایسا کرنا ضروری ہو تو ترمیم سمیت ایسے انداز میں ضروری انتظامات کریں گی کہ الیکشن کمیشن مقامی حکومت کی مہداد کے اختتام کے بعد ایک سو بیس دنوں کے اندر الیکشن کا انعقاد کر سکے؛

مگر شرط یہ ہے کہ موجودہ مقامی حکومت کے نظام کو نئے مقامی حکومت کے نظام سے مکمل تبدیل کئے جانے یا کسی بھی حکومت کی جانب سے اس کی موجودگی کے دوران اس میں قابل ذکر تبدیلی کئے جانے کی صورت میں، ایسی قانون سازی موجودہ مقامی حکومتوں کی میعاد کے اختتام تک مکمل رہے کہ کم از کم ایک سال قبل کی جائے گی۔“

۴۔ کمیٹی نے سفارش کی کہ قومی اسمبلی مسئلہ۔ ب کے طور پر قائمہ کمیٹی کے رپورٹ کردہ مل کی منظوری دے۔

دستخط۔
(ریاض فقیانہ)
چیرمین

دستخط۔
(طاہر حسین)
سیکرٹری
اسلام آباد، ۱۳/ اکتوبر، ۲۰۲۱ء

اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور میں مزید ترمیم کرنے کا

نک

چونکہ یہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں ظاہر ہونے والی اغراض کے لئے اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور میں مزید ترمیم کی جائے؛ بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:-

- ۱۔ مختصر عنوان اور آغاز نفاذ:- (۱) ایکٹ ہذا دستور (ترمیمی) ایکٹ، ۲۰۲۰ء کے نام سے موسوم ہوگا۔
- (۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

- ۲۔ دستور کے آرٹیکل ۱۴۰ الف کی ترمیم: اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور میں، آرٹیکل ۱۴۰ الف میں
- شق (۲) کے بعد، حسب ذیل شقات (۳) اور (۴) کا اضافہ کر دیا جائے گا، یعنی:-
- "(۳) وفاقی اور تمام صوبائی حکومتیں ۶۰ دنوں کے اندر بلدیاتی انتخابات کا انعقاد کرانے کی پابند ہیں۔
- (۴) وفاقی حکومت اور تمام صوبائی حکومتوں کو مقامی حکومت کا ادارہ ۶۰ سے زائد دنوں کے لئے معطل نہیں کرنا چاہیے۔"

بیان اغراض و وجوہ

منتخب مقامی اداروں کا عوام الناس کی بہبود سے براہ راست تعلق ہوتا ہے، اور یہ ادارے مقامی افراد کے ۷۰ فیصد مسائل کے حل میں اہم کردار ادا کرتے ہیں۔ مقامی ادارے فعال ہوں تو وفاقی اور صوبائی حکومتوں پر انحصار میں واضح کمی آجاتی ہے۔ مقامی افراد منتخب مقامی اداروں سے براہ راست رابطے میں رہتے ہیں اور وہ بہتر انداز میں ان اداروں کی توجہ اپنے مسائل کے حل کی جانب سے مبذول کر سکتے ہیں اس طرح عوام الناس کو سہولیات زندگی ان کی دہلیز پر میسر ہو جاتی ہیں، اور ان کے مسائل حل ہو جاتے ہیں۔ منتخب مقامی ادارے کسی بھی سول سوسائٹی کی ریڑھ کی ہڈی کی مانند ہوتے ہیں اور ان کی عدم موجودگی عوام الناس کی مشکلات اور ان کے مسائل میں اضافہ کا باعث ہوتی ہے۔ لہذا، اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور کے مطابق منتخب مقامی اداروں کا قیام اور فعالیت ناگزیر

ہے۔

دستخط:-

سید جاوید حسین

رکن، قومی اسمبلی۔

[قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں]

اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور میں مزید ترمیم کرنے کا

میل

چونکہ یہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں ظاہر ہونے والی اغراض کے لئے اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور میں مزید ترمیم کی جائے؛

بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:-

۱۔ مختصر عنوان اور آغاز نفاذ:- (۱) ایکٹ ہذا دستور (ترمیمی) ایکٹ، ۲۰۲۰ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲۔ دستور کے آرٹیکل ۱۴۰ الف کی ترمیم۔ اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور میں، آرٹیکل ۱۴۰ الف میں، شق ۲

کے بعد درج ذیل نئی شق (۳) کا اضافہ کر دیا جائے گا، یعنی:-

” (۳) وفاقی حکومت اور صوبائی حکومتیں موجودہ قانون میں، اگر ایسا کرنا ضروری ہو تو ترمیم سمیت ایسے انداز میں ضروری

انتظامات کریں گی کہ انکیشن کمیشن مقامی حکومت کی میعاد کے اختتام کے بعد ایک سو بیس دنوں کے اندر انکیشن کا انعقاد کر سکے؛

مگر شرط یہ ہے کہ موجودہ مقامی حکومت کے نظام کو نئے مقامی حکومت کے نظام سے مکمل تبدیل کئے جانے یا کسی بھی

حکومت کی جانب سے اس کی موجودگی کے دوران اس میں قابل ذکر تبدیلی کئے جانے کی صورت میں، ایسی قانون سازی موجودہ مقامی

حکومتوں کی میعاد کے اختتام تکمیل سے کم از کم ایک سال قبل کی جائے گی۔“

بیان اغراض و وجوہ

منتخب مقامی اداروں کا عوام الناس کی بہبود سے براہ راست تعلق ہوتا ہے، اور یہ ادارے مقامی افراد کے ۷۰ فیصد مسائل کے

حل میں اہم کردار ادا کرتے ہیں۔ مقامی ادارے فعال ہوں تو وفاقی اور صوبائی حکومتوں پر انحصار میں واضح کمی آجاتی ہے۔ مقامی افراد

منتخب مقامی اداروں سے براہ راست رابطے میں رہتے ہیں اور وہ بہتر انداز میں ان اداروں کی توجہ اپنے مسائل کے حل کی جانب سے

مہذول کر سکتے ہیں اس طرح عوام الناس کو سہولیات زندگی ان کی دلیزیر میسر ہو جاتی ہیں، اور ان کے مسائل حل ہو جاتے ہیں۔ منتخب

مقامی ادارے کسی بھی سول سوسائٹی کی ریلز کی ہڈی کی مانند ہوتے ہیں اور ان کی عدم موجودگی عوام الناس کی مشکلات اور ان کے

مسائل میں اضافہ کا باعث ہوتی ہے۔ لہذا، اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور کے مطابق منتخب مقامی اداروں کا قیام اور فعالیت ناگزیر

ہے۔

دستخط:-

سید جاوید حسنین

رکن، قومی اسمبلی۔